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Anotace

Předložená diplomová práce hodnotí vliv tepelného zpracování na strukturu

a mechanické vlastnosti 3D tištěné slitiny AlSi10Mg.

U vzorků vyrobených metodou tavení v práškovém loži byly porovnávány 4 režimy

žíhání, při teplotách 240 °C a 300 °C s variantním časovým průběhem a způsobem

ochlazení, se stavem as-built.

Mechanické vlastnosti u všech stavů byly zkoumány zkouškou tahem a měřením

tvrdosti, zkouška únavy byla hodnocena pouze pro stav as-built. Metalografická analýza

byla provedena pomocí světelné a řádkovací elektronové mikroskopie, která byla

doplněna o analýzu chemického složení metodou EDS.

Klíčová slova

AlSi10Mg, 3D tisk, SLM/DMLM, žíhání při středních teplotách, mikrostruktura,

mechanické vlastnosti
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Annotation

The presented thesis evaluates the effect of heat treatment on the structure and

mechanical properties of the 3D printed AlSi10Mg alloy.

Samples produced by laser powder bed fusion after 4 annealing modes at

temperatures of 240 °C and 300 °C with a variant time and variant cooling method were

compared with the as-built state.

Mechanical properties in all states were investigated by tensile test and hardness

measurement, fatigue test was evaluated only for the as-built state. Light microscopy

and scanning electron microscopy was used for the metallographic analysis. Scanning

electron microscopy was supplemented by an analysis of the chemical composition

using the EDS method.

Keywords

AlSi10Mg, 3D printing, SLM/DMLM, intermediate annealing treatments/stress relief

treatment, microstructure, mechanical properties
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POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

Symbol Veličina/Význam Jednotka

A Tažnost [%]

a Parametr krystalové mřížky [nm]

Al Chemická značka hliníku

AlCu4Mg1 Sumární vzorec hliníkové slitiny

AlMg1SiCu Sumární vzorec hliníkové slitiny

AlSi7Mg Sumární vzorec hliníkové slitiny

AlSi10Mg Sumární vzorec hliníkové slitiny

AlSi12 Sumární vzorec hliníkové slitiny

Al2O3 Sumární vzorec oxidu hlinitého

A357 Označení hliníkové slitiny AlSi7Mg dle ASTM

A6061 Označení hliníkové slitiny AlMg1SiCu dle EN

CAD Computer-aided design

Cu Chemická značka mědi

CuAl2 Sumární vzorec intermetalické fáze Cu-Al

CT Computed tomography

DED Direct energy deposition

DMLM Direct metal laser melting

DMLS Direct metal laser sintering

DP Diplomová práce

EBAM Elctron beam additive manufacturing

EBM Electron beam melting

EDS Energiově disperzní spektroskopie

FCC Face-centred cubic

Fe Chemická značka železa

HB Značení tvrdosti dle Brinella

HIP Hot isostatic pressing
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HV Značení tvrdosti dle Vickerse

K12 Krystalová mřížka kubická plošně středěná

LENS Laser engineering net shape

Li Chemická značka lithia

Mg Chemická značka hořčíku

Mg2Si Sumární vzorec intermetalické fáze Mg-Si

Mn Chemická značka manganu

Nf Počet cyklů do lomu [-]

Ni Chemická značka niklu

NPJ Nanoparticle jetting

PBF Powder bed fusion

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu [MPa]

SEM Skenovací elektronový mikroskop

Si Chemická značka křemíku

SLM Selective laser melting

SLS Selective laser sintering

SM Světelný mikroskop

STEM Skenovací transmisní elektronový mikroskop

STL Formát souboru stereolitografického programu

T4 Stav hliníkové slitiny dle ČSN EN 515

T5 Stav hliníkové slitiny dle ČSN EN 515

T6 Stav hliníkové slitiny dle ČSN EN 515

Zn Chemická značka zinku

α Tuhý roztok

σa Amplituda namáhání
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1 Úvod

V současné době je 3D tisk kovů stále rozvíjejícím se oborem, přičemž, pokud jde

o výrobu hliníkových slitin, největší pozornost je věnována slitině AlSi10Mg. [1] [2]

Specifická struktura a vlastnosti odlitků z AlSi10Mg jsou dobře známy i popsány, ovšem

to neplatí pro díly vyrobené 3D tiskem. Takto vyrobené díly mají zcela odlišnou

mikrostrukturu a tím i jiné vlastnosti než odlévané slitiny. To naznačuje, že i jejich odezva

na konkrétní tepelné zpracování bude odlišná. [3] Zatím není zcela jasné, jaké parametry

tepelného zpracování jsou vhodné ve vztahu k finální aplikaci.

Teoretická část předložené diplomové práce obsahuje popis a rozdělení hliníkových

slitin, dále uvedení do problematiky 3D tisku a konkrétní specifikaci metody SLM.

Popisuje konkrétní hliníkové slitiny využívané v rámci technologie 3D tisku a tepelná

zpracování aplikovaná na tyto slitiny.

Ačkoliv lze v dostupné literatuře najít některé publikace hodnotící vliv tepelného

zpracování na vlastnosti 3D tištěné slitiny AlSi10Mg [3], autoři se obvykle zaměřují na

hodnocení vlivu poměrně úzkého spektra parametrů tepelného zpracování. Navíc je

patrné, že vzájemná porovnatelnost publikovaných výsledků je vlastně nemožná

vzhledem k množství dalších technologických parametrů charakteristických pro 3D tisk.

V rámci experimentální části jsou u vzorků z AlSi10Mg vyrobených 3D tiskem

provedena měření pro zjišťování mechanických vlastností sledovaného materiálu ve

stavu po vyrobení a případně po 4 režimech žíhání s variantní teplotou i časovým

průběhem. Konkrétně se jedná o zkoušku tahem, měření tvrdosti a zkoušku únavy. Dále

je pozorována mikrostruktura pomocí světelné a elektronové mikroskopie a je

hodnoceno chemické složení analýzou EDS.

Cílem předložené práce je hodnocení vlivu vybraných parametrů tepelného

zpracování na strukturu a mechanické vlastnosti 3D tištěné slitiny AlSi10Mg.
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2 Teoretická část

2.1 Technicky čistý hliník

Technicky čistý hliník je šedý lesklý kov, který se díky své nízké hustotě,

nepřekračující 2700 kg/m3 [4], řadí mezi lehké kovy. Jedná se nealotropický kov

s krychlovou plošně středěnou krystalovou mřížkou (FCC = K12) a nízkou teplotou tavení,

pohybující se okolo 660 °C [4]. K přednostem čistého hliníku patří dobrá elektrická

a tepelná vodivost, dobrá tvařitelnost za tepla i za studena a svařitelnost v ochranných

atmosférách. Díky tvorbě pasivační vrstvy Al2O3 je hliník na vzduchu stabilní. Jeho

stabilita je ovlivněna čistotou, s rostoucí čistotou roste jeho korozní odolnost, což je

patrné i z Tabulky 1. Kromě atmosféry odolává hliník dobře kyselým látkám, mořské

vodě a neutrálním nebo oxidačním roztokům solí, naopak jeho odolnost proti působení

látek alkalické povahy je malá. [5] [4] [6] [7]

Tabulka 1: Rychlost koroze v závislosti na čistotě hliníku [7]

Čistota [%] 99,998 99,99 99,97 99,57 99,2

Rychlost koroze [g.m-2.d-1] 7,2 28,6 36,3 53,3 644,4

Vybrané vlastnosti hliníku jsou přehledně uvedeny v Tabulce 2.

Tabulka 2: Vybrané vlastnosti hliníku, zpracováno dle [6] [7]

Vlastnosti Hodnoty

Mřížka FCC

Parametr mřížky a = 0,404958 nm

Hustota 2,6989 g/cm3 (při 20 °C)

Teplota tavení 660,4 °C

Tepelná vodivost 247 W/m (při 25 °C)

Modul pružnosti v tahu 71 GP

Mez pevnosti v tahu 70 MPa (vyžíhaný stav)

Mez kluzu 20 MPa (vyžíhaný stav)

Tažnost 20–30 % (vyžíhaný stav)

Tvrdost 20 HB (vyžíhaný stav)
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Nedostatkem hliníku je jeho nízká pevnost v tahu Rm, ve vyžíhaném stavu se

pohybuje okolo 70 MPa [6]. Nízkou hodnotu pevnosti je možné zvýšit tvářením za

studena až na 130 MPa [6]. Většího nárůstu pevnostních charakteristik je možné

dosáhnout legováním vhodnými zpevňujícími prvky. [4] [6]

Více než polovina světové produkce technicky čistého hliníku se zpracovává na

plechy, menší část potom tvoří tyče a dráty. Pro svou tepelnou vodivost a dobrou korozní


[…]


při teplotě 240 °C.

• Porovnání výsledků zkoušky tahem pro stavbu 1 a 2 prokázalo, že lze mezi

sebou srovnávat pouze vzorky v rámci jedné stavby.

• Wöhlerova křivka pro sledovaný materiál ve stavu as-built vykazuje typickou

klesající tendenci.

• Při zkoušce únavy byl sledován velký rozptyl počtů cyklů do lomu při některých

namáháních. Lze předpokládat, že důvodem je pórovitost 3D tištěného

materiálu.

• Tvrdost vzorků s výrazným rozdílem dosažených počtů cyklů do lomu při

stejném zatížení se výrazně nemění.

• Z porovnání hodnot tvrdostí a pevnostních charakteristik stavby 1 a 2 se zdá,

že větší vypovídací schopnost pro sledovaných materiál mají výsledky zkoušky

tahem než výsledky zkoušky tvrdosti.

• Cíle práce byly splněny
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PŘÍLOHA 1: Vliv parametrů tisku na mechanické vlastnosti slitiny AlSi10Mg

Tabulka 18: Vliv parametrů tisku na mechanické vlastnosti slitiny AlSi10Mg vyrobené metodou SLM s použitím tepelného zpracování T6

Režim tepelného zpracování
Rp0,2
[MPa]

Rm
[MPa]

A
[%]

Směr
tisku

Předehřev
tiskové

palety [°C]

Parametry SLM procesu

Zdroj
Výkon
laseru

[W]

Rychlost
skenování

[mm/s]

Skenovací
mezery

[μm]

Tloušťka
vrstvy
[μm]

As-built 268 ± 2 333 ± 15 1,4 ± 0,3
- - 200 570 130 25 [61]

T6 (520 °C - 1h; 160 °C - 6 h) 239 ± 2 292 ± 4 3,9 ± 0,5

As-built 270 446 8,1
- 150 300 800 130 30 [62]

T6 (535 °C - 2 h; 190 °C - 10 h) 164 214 11,1

As-built 275 ± 5 406 ± 3 3,8 ± 0,1
Z - - - 125 20-40 [63]

T6 (540 °C - 2 h; 160 °C - 8 h) 236 ± 7 288 ± 8 9,3 ± 1,2

As-built 247 ± 1 482 ± 1 6,5 ± 0,3
Z 80 370 1300 190 30 [26]

T6 (540 °C - 1 h; 180 °C - 2 h) 248 ± 14 299 ± 24 5,1 ± 1,1

As-built 226 ± 7 429 ± 8 4,0 ± 0,3
Z 165 370 1300 190 30 [55]

T6 (550 °C - 2 h; 180 °C - 6 h) 270 ± 4 321 ± 3 9,0 ± 1,0
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Tabulka 19: Vliv parametrů tisku na mechanické vlastnosti slitiny AlSi10Mg vyrobené metodou SLM s použitím tepelného zpracování T5

Režim tepelného zpracování
Rp0,2
[MPa]

Rm

[MPa]
A
[%]

Směr
tisku

Předehřev
tiskové

palety [°C]

Parametry SLM procesu

Zdroj Výkon
laseru

[W]

Rychlost
skenování

[mm/s]

Skenovací
mezery

[μm]

Tloušťka
vrstvy
[μm]

As-built 276 ± 6 403 ± 6 6,4 ± 0,2

Z - 275 1600 - 30 [66]

T5 (130 °C - 4 h) 309 ± 1 451 ± 10 6,5 ± 0,4

As-built 276 ± 6 403 ± 6 6,4 ± 0,2

T5 (150 °C - 4 h) 296 ± 4 433 ± 13 5,3 ± 1,8

As-built 276 ± 6 403 ± 6 6,4 ± 0,2

T5 (170 °C - 4 h) 293 ±11 408 ± 9 3,2 ± 0,4

As-built 276 ± 6 403 ± 6 6,4 ± 0,2

T5 (190 °C - 4 h) 270 ± 14 380 ± 34 3,5 ± 1,7

As-built 237 ± 4 463 ± 3 7,6 ± 1,0
Z 80 300 1000 130 40 [67]

T5 (190 °C - 2 h) 258 ± 4 443 ± 16 4,7 ± 1,2

As-built 263 ± 5 473 ± 1 7,8 ± 0,1
Z 35 - 1000 200 60 [68]

T5 (200 °C - 2 h) 298 ± 5 479 ± 2 5,6 ± 0,1
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Tabulka 20: Vliv parametrů tisku na mechanické vlastnosti slitiny AlSi10Mg vyrobené metodou SLM s použitím žíhání při středních teplotách

Režim tepelného zpracování
Rp0,2
[MPa]

Rm

[MPa]
A
[%]

Směr
tisku

Předehřev
tiskové
palety

[°C]

Parametry SLM procesu

Zdroj Výkon
laseru

[W]

Rychlost
skenování

[mm/s]

Skenovací
mezery

[μm]

Tloušťka
vrstvy
[μm]

As-built 214 ± 2 414 ± 3 4,4 ± 0,1
Z - - - - - [71]

Žíhání (270 °C - 1,5 h) 215 ± 10 378 ± 1 4,2 ± 0,4

As-built 228 478 7
Z 35 370 1300 190 30 [72]

Žíhání (270 °C - 2 h) 209 320 12,5

As-built 255 ± 13 377 ± 13 2,2 ± 0,2
Z - 350 500 170 50 [64]

Žíhání (300 °C - 2 h) 158 ± 9 256 ± 10 9,9 ± 0,4

As-built 220 476 5,5
Z - 380 - 100 30 [73]

Žíhání (300 °C - 2 h) 175 290 14,2

As-built 228 478 7

Z 35 370 1300 190 30 [72]
Žíhání (300 °C - 2 h) 168 262 16,3

As-built 228 478 7

Žíhání (330 °C - 2 h) 147 231 19,8