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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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v závislosti na parametrech tepelného zpracování

Jméno autora: Bc. Eliška Galčíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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Oponent práce: Ing. Jan Hudec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Misan s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost a objem testů odpovídá nárokům na diplomovou práci. Rešeršní teoretická část požaduje široké spektrum
informací o technologiích a materiálech.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Předpokládám, že všechna provedená měření byla provedena podle daných postupů. Vyhodnocení výsledků považuji za
správné.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala v rešeršní části schopnost zpracovávat velké množství poznatků získané z různých zdrojů a sjednotit je
do přehledné formy. Zkoušky v praktické části také vyžadovaly vysokou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka odpovídá zvyklostem při psaní výzkumných prací, text je srozumitelný a čtivý. Práce je i na vysoké
formální úrovni. Nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdrojů bylo požehnaně. Byl bych schopen snadno dohledat zdroje citovaných částí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Část hodnocení je již zmíněna v komentářích jednotlivých kritérií.
Bylo zajímavé sledovat vliv různých průběhů tepelných zpracování stavby na výsledné vlastnosti – pevnost v tahu,
tvrdost HV, mikrostrukturu a únavové zkoušky, což bylo v práci přehledně prezentováno.
Pokud bych objednal komerční zakázku na tato měření, byl bych s úrovní výstupů spokojen.

Výsledky mezi první a druhou stavbou by mohly být více srovnatelné, pokud by byly stavby geometricky shodné.
Rozdíly je proto možné připisovat i různým zaplněním palet, jak bylo zmíněno. Liší se také doby expozic vrstev,
a tím doby chladnutí vzorků mezi expozicemi.
Pozice vzorků na paletě je také proměnnou z důvodu nerovnoměrnosti rozložení plynu (a tím zbytkového kyslíku)
v komoře u této generace stroje.

Nemám otázek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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